УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПРИКАЗ

от 22.11.2023                                                        № 653/1
г.Кореновск

Об организации подготовки и проведения итогового сочинения (изложения)

в муниципальном образовании Кореновский район 06 декабря 2023 года

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе-

дерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 04 апреля 2023 г. № 233/552  «Об утверждении порядка проведения госу-

дарственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования», в целях обеспечения организации и проведения итогового

сочинения (изложения) в муниципальном образовании Кореновский район

в 2023-2024 учебном году, п р и к а з ы в а ю:

1.Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к госу-

дарственной итоговой аттестации для обучающихся XI (XII) классов 06.12.2023

года в муниципальных общеобразовательных организациях и местах проведения

итогового сочинения (изложения).

2. Установить время начала итогового сочинения (изложения) – 10.00.

Время, отведенное для написания сочинения, составляет 235 минут.

3. Утвердить составы комиссий для проведения итогового сочинения

(изложения) в общеобразовательных организациях (приложение 1).

4. Утвердить состав экспертной комиссии по проверке и оцениванию

итогового сочинения (приложение 2).

5. Экспертной комиссии свою работу осуществлять в соответствии с Ме-

тодическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочине-

ния (изложения) (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 21 сентября 2023 г. № 04-303).

      6. Определить место проверки итогового сочинения –муниципальное об-

щеобразовательное автономное некоммерческое учреждение средняя общеоб-

разовательная школа №19 имени Героя России Сергея Алексеевича Наточего

муниципального  образования Кореновский район (Далее – МОАНУ СОШ №19

им. Героя России С.А Наточего МО Кореновский район), расположенное по

адресу: 353180, Краснодарский край, Кореновский район, город Кореновск,

улица  Пролетарская, 163в.

7. Определить место хранения оригиналов и копий бланков итогового

сочинения на время проверки – кабинет директора школы  МОАНУ СОШ №19

им. Героя России С.А Наточего МО Кореновский район

8. Руководителю МОАНУ СОШ №19 им. Героя России С.А Наточего

МО Кореновский район  (Скрипник Е.В.) обеспечить условия для проведения

проверки итогового сочинения в подведомственном учреждении  с 7 по 9 де-

кабря 2023 г.

   9. Определить местом хранения материалов итогового сочинения (из-

ложения), аудиозаписей устных итоговых сочинений (изложений) (в случае

прохождения итогового сочинения (изложения) в устной форме участниками с

ОВЗ, детьми-инвалидами и инвалидами), отчетных форм управление образова-

ния администрации муниципального образования Кореновский район (353180,

Краснодарский край, Кореновский район, город Кореновск, улица Мира, 79Б)  в

условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц, и позволяющих обес-

печить их сохранность.

    10. Заместителю начальника управления образования администрации

муниципального образования Кореновский район  (Прядущенко А.В.)

 1) организовать проведение итогового сочинения (изложения) в обще-

образовательных организациях (далее - ОО) в соответствии с установленными

требованиями;

2) создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в ОО

и местах проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с уста-

новленными требованиями;

3) обеспечить информационную безопасность при подготовке и проведе-

нии, проверке и оценивании итогового сочинения (изложения);

4) направить специалистов управления образования, МКУ «ИМЦ системы

образования МО Кореновский район» в ОО в качестве независимых наблюда-

телей  (приложение 3);

5) провести 6 декабря 2022 г. в управлении образования в 14.00 обучаю-

щий семинар со специалистами управления образования, методистами МКУ

«ИМЦ системы образования МО Кореновский район»,  направляемыми на

итоговое сочинение (изложения) в ОО;

6) организовать 11 декабря 2023 г. доставку оригиналов бланков итогового

сочинения (изложения) в РЦОИ;

7) обеспечить безопасное хранение копий бланков итогового сочинения

(изложения) в соответствии с федеральными и региональными требованиями.

8) осуществить организационно-техническое сопровождение процедуры

проведения итогового сочинения (изложения);

9) организовать информационно-разъяснительную работу с участниками

итогового сочинения (изложения) и их родителями (законными представите-

лями);

10) организовать 22 ноября 2023 г. на муниципальном уровне подготовку

специалистов, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения)

(комиссии по проведению и проверке итогового сочинения (изложения));

11) организовать 7, 8 декабря 2023 г. с 9.00 в МОАНУ СОШ №19 им. Героя

России С.А Наточего МО Кореновский район работу экспертной комиссии по

проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в соответствии с

требованиями;

12) направить  не позднее 11 декабря 2023 г. в ОО копии протоколов

проверки итогового сочинения (изложения);

13) организовать прием и передачу в МОН и МП КК заявлений на по-

вторную проверку работ участников, получивших по итоговому сочинению

(изложению) оценку «незачет» повторно;

14) организовать освещение подготовки и проведения итогового сочине-

ния (изложения) в средствах массовой информации;

15) сформировать 11 декабря 2023 г. для отправки в РЦОИ посылку с

оригиналами бланков итогового сочинения (изложения) в соответствии с тре-

бованиями и с соблюдением режима информационной безопасности.

11. Назначить ответственными за перенос результатов проверки из копий

бланков регистрации в оригиналы Прядущенко Анастасию Владимировну., за-

местителя начальника управления  образования администрации муниципаль-

ного образования Кореновский район.

12. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального

образования Кореновский  район:

1) организовать информационно-разъяснительную работу с участниками

итогового сочинения (изложения) и их родителями (законными представите-

лями);

2) организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответ-

ствии с установленными требованиями;

3) обеспечить информационную безопасность при организации и прове-

дении итогового сочинения (изложения);

4) создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в

соответствии с действующими нормативными документами;

5) обеспечить участников итогового сочинения (изложения) орфографи-

ческими словарями, в соответствии с установленными требованиями;

6) ознакомить под подпись специалистов, привлекаемых к проведению и

проверке итогового сочинения (изложения) с Методическими рекомендациями

по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) (письмо Феде-

ральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28 октября 2022 г. №

04-411), Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в

Краснодарском крае, утвержденным приказом МОН и МП КК от 9 ноября 2021 г.

№ 3380 «Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения

(изложения) в Краснодарском крае»;

7) обеспечить присутствие медицинского работника в день проведения

итогового сочинения (изложения) с 9.00 и до окончания;

8) обеспечить 6 декабря 2023 г. присутствие независимых наблюдателей

при проведении итогового сочинения (изложения) (приложение 4);

9) обеспечить работу системы видеонаблюдения и видеозаписи на про-

тяжении всей длительности итогового сочинения (изложения);

10) обеспечить доставку  видеозаписи итогового сочинения (изложения) в

управление образования администрации муниципального образования Коре-

новский район не позднее 07 декабря  2023 года;

11) организовать 6 декабря 2022 г. доставку оригиналов и копий бланков

итогового сочинения (изложения) в управление образования администрации

муниципального образования Кореновский район не позднее 16.00 час.

12) организовать ознакомление (под подпись) обучающихся с результа-

тами итогового сочинения (изложения)  с 12 декабря 2023 г.;

13) обеспечить 7, 8 декабря 2023 г. в МОАНУ СОШ №19 им. Героя России

С.А Наточего МО Кореновский район к 9.00 явку экспертов для участия в про-

верке работ итогового сочинения (изложения). Экспертам иметь при себе каль-

кулятор.

13.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме-

стителя начальника управления образования администрации муниципального

образования Кореновский район Прядущенко А.В.

Начальник

управления образования

администрации муниципального

образования Кореновский район                                       С.М. Батог

____________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

заместителем начальника

управления образования

администрации муниципального

образования Кореновский район                             А.В. Прядущенко